
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 155 del 30/11/2020    

Repertorio Generale n. 1627  del 30/11/2020 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI  MANEGGIO  VALORI  DAL 01.01.2016  AL 
30.06.2019 ALL'ECONOMO COMUNALE SIG. GULLO VINCENZO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 155 del 30/11/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITA'  DI  MANEGGIO VALORI DAL 01.01.2016  AL 
30.06.2019 ALL'ECONOMO COMUNALE SIG. GULLO VINCENZO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che l’articolo 15 e l’art. 17 del C.C.N.L. 1998/2001 disciplinano l’utilizzo delle risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività;

Visti:
• l’articolo 36 del C.C.N.L. 14/09/2000 “Indennità maneggio valori” il quale prevede:

◦ al  personale  adibito   in  via continuativa a servizi  che comportino maneggio  valori  di 
cassa compete un indennità giornaliera proporzionale al valore medio mensile dei valori 
maneggiati.  Gli  importi  di  tale  indennità,  stabiliti   in sede di  contrattazione  integrativa 
decentrata possono variare da un minimo di € 1.000 a un massimo di € 3.000. Ai relativi 
oneri   si   fa   fronte,   in   ogni   caso,   con   le   risorse   di   cui   all’art.   15   del   C.C.N.L.   del 
01.04.1999;

◦ tale indennità  compete per le sole giornate nelle quali il dipendente è effettivamente 
adibito ai servizi di cui al comma 1.

• L’articolo   70  Bis   “indennità   condizioni   lavoro”  del  CCNL  21/05/2018  e   in   particolare   il 
comma 2, punto 3, che ha aggiornato i valori minimi e massimi giornalieri rimettendo alla 
contrattazione integrativala misura effettiva e la definizione dei criteri per la corresponsione.

• La   Deliberazione   della  Giunta   Comunale   n.   199   del   29/06/2018   “Autorizzazione   al 
Presidente della Delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo 
decentrato. Parte giuridica e parte economica anno 2017”.

• La Determinazione Dirigenziale Area Economico Finanziaria n.  203 del 18/12/2018 del   ­ 
Personale  dipendente  –  art.   67  CCNL  21  maggio   2018  –   fondo   risorse  decentrate  – 
costituzione fondo 2018 – risorse stabili.

copia informatica per consultazione



• La Determinazione Dirigenziale Area Economico Finanziaria n. 69 del 06/06/2019  ­ Fondo 
Risorse Decentrate – Costituzione Fondo anno 2019 – Risorse stabili.

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 393 del 31.12.2019  ­ “Presa d’atto schema di 
preintesa del contratto decentrato integrativo 2018­2019 e conseguenti adempimenti. 

• La   Determinazione   Dirigenziale   Area   Economico   Finanziaria   n.   90   del   15/07/2020 
­Costituzione provvisoria Fondo Risorse Decentrate  anno 2020.

• La   Determinazione   Dirigenziale   Area   Economico   Finanziaria   n.  144  del  09/11/2020 
­Costituzione Fondo Risorse Decentrate  anno 2020.  

Considerato che l’indennità viene corrisposta per i giorni di effettiva presenza in servizio e per le 
giornate nelle quali il dipendente è effettivamente adibito ai servizi anzidetti;

Dato atto che l’indennità mensile non può superare l’importo del valore maneggiato;

Tenuto conto, inoltre, di quanto convenuto nei suddetti accordi decentrati per la parte delle risorse 
destinate all’indennità di maneggio valori;

Visti  i conti della gestione dell’Economo comunale Sign.  Vincenzo Gullo a seguito della nomina 
avvenuta  con  Determina Sindacale n. 47 dell’11 dicembre 2003 e successivamente confermato 
con Determina Dirigenziale ­ Area Economico Finanziaria n. 9 del 07/02/2017;

ANNO 2016

Mese Indennità 
giornaliera 

spettante Euro

Giorni di 
presenza

 Indennità mensile spettante 

Gennaio 1,03 2 € 2,06

Febbraio 1,03 11 € 11,33

Marzo 1,03 10 € 10,30

Aprile 1,03 7 € 7,21

Maggio 1,03 11 € 11,33

Giugno 1,03 12 € 12,36

Luglio 1,03 13 € 13,39

Agosto 1,03 17 € 17,51

Settembre 1,03 17 €17,51

Ottobre 1,03 17 € 17,51

Novembre 1,03 13 € 13,39

Dicembre 1,03 13 € 13,39

  Totale Indennità Maneggio Valori nell’anno € 147,29

       

copia informatica per consultazione



ANNO 2017

Mese Indennità 
giornaliera 

spettante Euro

Giorni di 
presenza

 indennità mensile spettante 

Gennaio 1,03 7 € 7,21

Febbraio 1,03 13 € 13,39

Marzo 1,03 11 € 11,33

Aprile 1,03 10 € 10,30

Maggio 1,03 3 € 3,09

Giugno 1,03 8 € 8,24

Luglio 1,03 13 € 13,39

Agosto 1,03 8 € 8,24

Settembre 1,03 9 € 9,27

Ottobre 1,03 12 € 12,36

Novembre 1,03 7 € 7,21

Dicembre 1,03 2 € 2,06

  Totale Indennità Maneggio Valori nell’anno € 106,09

Anno 2018

Mese Indennità 
giornaliera 

spettante Euro

Giorni di 
presenza

indennità mensile spettante 

Gennaio 1,55 7 € 10,85

Febbraio 1,55 4 € 6,20

Marzo 1,55 3 € 4,65

Aprile 1,55 7 € 10,85

Maggio 1,55 3 € 4,65

Giugno 1,55 6 € 9,30

Luglio 1,55 4 € 6,20

Agosto 1,55 14 € 21,70

Settembre 1,55 13 € 20,15

Ottobre 1,55 7 € 10,85

Novembre 1,55 11 € 17,05

Dicembre 1,55 13 € 20,15

  Totale Indennità Maneggio Valori nell’anno € 142,60

copia informatica per consultazione



Anno 2019

Mese Indennità 
giornaliera 
spettante 

Giorni di 
presenza

indennità mensile spettante 
Euro

Gennaio 1,55 8 € 18,60

Febbraio 1,55 ­ € ­­­­­­­

Marzo 1,55 ­ € ­­­­­­­

Aprile 1,55 ­ € ­­­­­­­

Maggio 1,55 ­ € ­­­­­­­

Giugno 1,55 ­ € ­­­­­­­

  Totale Indennità Maneggio Valori nell’anno € 18,60

Visto  l’art. 107 del D.lgs. 18,8,2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, “ che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Stato non riservino agli organi di 
governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’ Amministrazione verso l’esterno; 
sulle attribuzioni dei responsabili di servizio nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale;

Vista  la Determina Sindacale n. 21 del 23.05.2019,  con la quale il sottoscritto è stato  nominato 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell’Ente; 

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
Di  liquidare e pagare  al  Sig.  Vincenzo Gullo,  Economo comunale già   in pensione,  l’indennità 
maneggio valori, dovuta dal 2016 al 2020, di € 414,58;
Di dare atto che la spesa trova imputazione alla missione 1 programma 110 macroaggregato 101 
del bilancio dell’Ente come segue: anno 2016 € 147,29, anno 2017 € 106.09, anno 2018 € 142,60, 
anno 2019 € 18,60;
Di dare atto   che il presente provvedimento non comporta di per sé autonomo impegno di spesa, 
in quanto la somma necessaria alla remunerazione del suddetto istituto contrattuale trova capienza 
nell’ambito del fondo per le risorse decentrate degli anni dal 2016 al 2019, come stabilito dai CCDI 
sottoscritti  dalle  OO.SS.  e   deliberati   dalla  Giunta  comunale  con   i   provvedimenti   specificati   in 
narrativa;
Di  trasmettere  il   presente   atto  all’Ufficio  trattamento   economico,   per   gli   adempimenti   di 
competenza;
Di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  nelle  forme  di  leggeDi  nominare 
responsabile  del  procedimento  per   l’esecuzione  del  presente  provvedimento   il  Sig.  Emanuele 
Scarcella.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

copia informatica per consultazione



(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


